REQUERIMENTO Nº 00106/2018

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal,

como também ao Diretor do DENIT solicitando a construção de REDUTORES

DE VELOCIDADE (“quebra-molas”, sonorizadores, sinalizações horizontais e

e verticais) na BR 153, no perímetro que antecede a todos os trevos de entrada

desde o Posto Chapadão (ao norte) até o Posto Caxias (ao sul). Dando especial

atenção aos dois trevos de entrada para o Parque Agroindustrial e IFTO /

Santaninha. Solicito ainda o nivelamento da terraplanagem do Trevo Sul de

entrada para o IFTO, o qual exige uma manobra arriscada, da maneira como se

encontra.

Durante Audiência Pública do Plano Diretor no IFTO, neste último dia 02

de maio, esta foi a reivindicação mais prioritária apresentada por alunos e

professores do IFTO como também por moradores de Santaninha.

Na certeza de que meus pares serão sensíveis a este pleito, conto com a

aprovação da matéria acreditando ser uma iniciativa preventiva de relevância

incomensurável para preservar a vida de nossos munícipes que por ali trafegam

Gabinete do Vereador, 09 de maio de 2018.

Whisllan  Maciel

Vereador (PSDB)